
Направленность

:Кафедра: 

 № 871 от 30.07.2014

Виды деятельности СОГЛАСОВАНО

научно-исследовательская деятельность в области биологических наук

Проректор по учебно-методической работе / Павлов Е.А./ преподавательская деятельность в области биологических наук

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего одбазования "Российский государственный университет физической 

культуры, спорта, молодежи и туризма (ГЦОЛИФК)"


Институт научно-педагогического образования

УТВЕРЖДАЮ

Ректор Михайлова Т.В.

"___" ____________ 20___ г.

Направление подготовки: 06.06.01 Биологические науки

Физиология

Физиологии

Форма обучения: очная

Срок получения образования: 4 года

Квалификация: исследователь. Преподаватель-исследователь Год начала подготовки (по учебному плану) 2020

Образовательный стандарт

Директор института научно-педагогического 

образования / Жийяр М.В./ 

Руководитель направления подготовки / Сонькин В.Д./ 

Одобрено Ученым советом РГУФКСМиТ 

Протокол № 90 от 27.08.2019

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
и

Календарный учебный график
                по образовательной программе подготовки кадров  

высшей квалификации

user
Размещенное изображение

user
Размещенное изображение



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

* * К
* * К

* К
* * К
* К * *
* К * *

К * *
К * *
К К *
К К * * К
К К * К * *
К * К * *

* *
* *

*
* *
* * *
* * *

* * Г Д
* * Г Д

* Г Д
* * Г Д
* * Г *
* * * Г Д Д

Календарный учебный график 

Сентябрь

2
9
 -

 5

Октябрь

2
7
 -

 2

Ноябрь Декабрь

2
9
 -

 4

Январь

2
6
 -

 1

Июнь

2
9
 -

 5

Июль

2
7
 -

2

АвгустФевраль

2
3
 -

 1

Март

3
0
 -

 5

Апрель Май

2
7
 -

 3

I Э К Э К К К К К К К К

II Э Э К К К К К К К К

III П П П П Э К К Э К К К К К К К К

IV К К Д К К К К КГ Д Д К КК

Сводные данные

Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4
Итого

Сем. 1Сем. 2 Всего Сем. 3Сем. 4 Всего Сем. 5Сем. 6 Всего Сем. 7Сем. 8 Всего

Теоретическое обучение, практики и 

научные исследования

18 

2/6

19 

3/6

37 

5/6

17 

4/6

20 

1/6

37 

5/6

13 

4/6

20 

1/6

33 

5/6

18 

4/6

15 

1/6

33 

5/6

143 

2/6

П Практика 4 4 4

Э Экзаменационные сессии 1 1 2 1 1 2 1 1 2 6

Г
Подготовка к сдаче и сдача 

государственного экзамена
2 2 2

Д

Представление научного доклада по 

научно-квалификационной работе 

(диссертации)

4 4 4

К Каникулы 1 2/6 8 4/6 10 2 8 10 2 8 10 2 8 10 40

*
Нерабочие праздничные дни (не 

включая воскресенья)

1 

2/6


(8 

 

5/6


(5 

2 

1/6


(13 

1 

2/6


(8 

 

5/6


(5 

2 

1/6


(13 

1 

2/6


(8 

 

5/6


(5 

2 

1/6


(13 

1 

2/6


(8 

 

5/6


(5 

2 

1/6


(13 

8 

4/6


(52 

Продолжительность обучения 


(не включая нерабочие праздничные дни и 

каникулы)

более 39 нед более 39 нед более 39 нед более 39 нед

22 30 52 22 30

 Аспирантов

 Итого 22 30 52 52 22 30 52 208

 Сдающих канд экз

 Соискателей с руков

 Групп

 Изучающих ФД



Счита

ть в 

плане

Индекс Наименование
Экза 

мен

Зач

ет

Зач

ет с 

оц.

Эксп

ер 

тное

Факт

Часо

в в 

з.е.

Эксп

ер 

тное

По 

план

у

Ауди

тор.
СР

Конт 

роль
з.е. Лек Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Пр СР

Конт 

роль

30 30 1080 1080 242 775 63 5 16 44 111 9 7 14 46 174 18 5 16 32 114 18 5 16 18 137 9 8 10 30 239 9

9 9 324 324 110 178 36 4 10 36 89 9 2 4 26 33 9 3 10 24 56 18

+ Б1.Б.01 Иностранный язык 3 12 3 3 36 108 108 42 57 9 1 14 22 1 14 22 1 14 13 9

+ Б1.Б.02 История и философия науки 2 1 2 2 36 72 72 32 31 9 1 4 12 20 1 4 12 11 9

+ Б1.Б.03 Педагогика высшей школы 3 2 2 36 72 72 20 43 9 2 10 10 43 9

+ Б1.Б.04 Методология научных исследований 1 2 2 36 72 72 16 47 9 2 6 10 47 9

21 21 756 756 132 597 27 1 6 8 22 5 10 20 141 9 2 6 8 58 5 16 18 137 9 8 10 30 239 9

+ Б1.В.01 Психология высшей школы 4 2 2 36 72 72 20 43 9 2 10 10 43 9

+ Б1.В.02
Актуальные проблемы исследований 

в спортивной физиологии
2 1 2 2 36 72 72 28 35 9 1 6 8 22 1 6 8 13 9

+ Б1.В.03
Специальная дисциплина: 

Физиология
5 34 9 9 36 324 324 50 265 9 2 6 8 58 3 6 8 94 4 6 16 113 9

+
Б1.В.ДВ.

01

Дисциплины по выбору 

Б1.В.ДВ.1
5 4 4 144 144 18 126 4 4 14 126

+
Б1.В.ДВ.

01.01

Методы математической статистики 

в научных исследованиях
5 4 4 36 144 144 18 126 4 4 14 126

-
Б1.В.ДВ.

01.02

Теория и технология 

педагогических измерений
5 4 4 36 144 144 18 126 4 4 14 126

+
Б1.В.ДВ.

02

Дисциплины по выбору 

Б1.В.ДВ.2
2 4 4 144 144 16 128 4 4 12 128

+
Б1.В.ДВ.

02.01

Технология поиска и работы с 

информационными источниками
2 4 4 36 144 144 16 128 4 4 12 128

-
Б1.В.ДВ.

02.02

Информационные технологии в 

науке и образовании
2 4 4 36 144 144 16 128 4 4 12 128

12 12 432 432 432 3 108 3 108 6 216

12 12 432 432 432 3 108 3 108 6 216

+
Б2.В.01(

П)

Практика по получению  

профессиональных умений  и  опыта  

профессиональной  деятельности

5 6 6 36 216 216 216 6 216

+
Б2.В.02(

П)

Практика по  получению  

профессиональных  умений  и  

опыта  профессиональной  

деятельности (педагогическая 

практика)

4 6 6 36 216 216 216 3 108 3 108

189 189 6804 6804 6804 25 900 23 828 22 792 22 792 17 612 29 1044 30 1080 21 756

189 189 6804 6804 6804 25 900 23 828 22 792 22 792 17 612 29 1044 30 1080 21 756

+
Б3.В.01(

Н)

Научно-исследовательская 

деятельность

135

7

246

8
96 96 36 3456 3456 3456 13 468 12 432 11 396 12 432 8 288 16 576 12 432 12 432

+
Б3.В.02(

Н)

Подготовка научно-

квалификационной работы 

(диссертации) на  соискание ученой 

степени кандидата наук

135

7

246

8
93 93 36 3348 3348 3348 12 432 11 396 11 396 10 360 9 324 13 468 18 648 9 324

9 9 324 324 324 9 324

9 9 324 324 324 9 324

+
Б4.Б.01(

Г)

Подготовка к сдаче и сдача 

государственного экзамена
8 3 3 36 108 108 108 3 108

+
Б4.Б.02(

Д)

Представление научного доклада об 

основных результатах 

подготовленной научно-

квалификационной работы 

(диссертации)

8 6 6 36 216 216 216 6 216

3 3 108 108 42 66 1 2 4 30 2 12 24 36

+ ФТД.01

Использование электронной 

информационно-образовательной 

среды РГУФКСМиТ 

1 1 1 36 36 36 6 30 1 2 4 30

+ ФТД.02

Социальная адаптация инвалидов и 

лиц с ограниченными 

возможностями здоровья

2 2 2 36 72 72 36 36 2 12 24 36

- - -
Форма 

контроля
з.е. - Итого акад.часов

Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4 Семестр 5 Семестр 6 Семестр 7 Семестр 8

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Базовая часть 

Вариативная часть 

Блок 2.Практики *

Вариативная часть 

Блок 3.Научные исследования 

* - практика организуется в форме практической подготовки

ФТД.Факультативы 

Вариативная часть 

Блок 4.Государственная итоговая аттестация 

Базовая часть 



На основании решения Ученого совета от 27.03.2020 (протокол №97/1) внести изменения в 

календарный учебный график в части следующих периодов 2 полугодия 2019-2020 

учебного года: теоретического обучения, каникул, практик (практической подготовки), 

экзаменационных сессий, государственной итоговой аттестации. 

 

 

 

На основании решения Ученого совета от 27.04.2021 (протокол №112) внести изменения в 

календарный учебный график в части следующих периодов 2 полугодия 2020-2021 

учебного года: теоретического обучения, каникул, практик (практической подготовки), 

экзаменационных сессий, государственной итоговой аттестации. 

 

 

 

  

  

 

 
          
        
 

На основании решения Ученого совета от 26.10.2021 (протокол №118) внести изменения в 
календарный учебный график в части следующих периодов 1 полугодия 2021-2022 
учебного года: теоретического обучения, каникул, практик (практической подготовки), 
экзаменационных сессий, государственной итоговой аттестации.


		1
	2022-07-25T15:36:24+0300
	1
	Павлов Евгений Александрович
	Подпись документа




