МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего одбазования "Российский государственный университет физической

культуры, спорта, молодежи и туризма (ГЦОЛИФК)"□

Институт научно-педагогического образования

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Одобрено Ученым советом РГУФКСМиТ Протокол № 90 от 27.08.2019

Календарный учебный график

по образовательной программе подготовки кадров высшей квалификации Направление подготовки: 06.06.01 Биологические науки

Направленность Физиология Кафедра: Физиологии

Квалификация: исследователь. Преподаватель-исследователь Форма обучения: очная Срок получения образования: 4 года

Виды деятельности

научно-исследовательская деятельность в области биологических наук

преподавательская деятельность в области биологических наук

Год начала подготовки (по учебному плану) 2020

Образовательный стандарт № 871 от 30.07.2014

Ректор

УТВЕРЖДАЮ

СОГЛАСОВАНО

Проректор по учебно-методической работе

Директор института научно-педагогического

образования

Руководитель направления подготовки

/ Павлов Е.А./

Жийяр М.В./

Михайлова Т.В.

Сонькин В.Д./

Календарный учебный график

Mec		Cour	ябрь Октябрь								Ноябр		1	Пои	кабрь			Qur	зарь	T	Ф	евра		1		Map	T	T	Ι,	прель		T	M	ай	1		Июнь		T	П	Июл			_	Авгу	CT	┪
Mec	<u> </u>				n_				7				_				4											٠.	1		m	_							.5				-5				_
Числа	1 - 7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	- 67	6 - 12	13 - 19	20 - 26	27 -	3 - 9	10 - 16	24 - 30	1 - 7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	29 -	5 - 11	12 - 18	- 56 -	2 - 8	9 - 15	16 - 22	23 -	2 - 8	9 - 15	16 - 22	- 05	6 - 12	13 - 19	20 - 26	4 - 10	11 - 17	18 - 24	25 - 31	1 - 7	8 - 14	22 - 28	29 -	6 - 12	13 - 19	20 - 26	27	3 - 9	10 - 16	17 - 23	TC - 47
Нед	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11 1	2 1	3 14	15	16	17	18	19 2	20 21	. 22	23	24	25	26	27	28	29 3	0 3	1 32	33	35	36	37	38	39 4	1 0	41 42	2 43	44	45	46	47	48	49	50	51 5	2
I										*								* * * *) K K	К				*	*						*	K K K K					*		Э	К	к	К	К	к	К	К	Κ
II									K K K	К * К К								* * * *	Э	K K K				*	*						*	*					*		Э	к	к	к	к	к	К	к	K
III						п	П	П	2	*								* * *	ЭК	К				*	*						*	*					*		Э	К	К	К	К	К	К	К	Κ
IV										*								* * *	К	К				*	*						*	*		Г	r -	Г Г	Д Д Д Д Д	ιД	Д	К	К	К	К	К	К	К	ĸ

Сводные данные

			Курс 1			Курс 2			Курс 3			Итого		
		Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	Сем. 5	Сем. 6	Всего	Сем. 7	Сем. 8	Всего	иного
	Теоретическое обучение, практики и научные исследования	18 2/6	19 3/6	37 5/6	17 4/6	20 1/6	37 5/6	13 4/6	20 1/6	33 5/6	18 4/6	15 1/6	33 5/6	143 2/6
П	Практика							4		4				4
Э	Экзаменационные сессии	1	1	2	1	1	2	1	1	2				6
	Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена											2	2	2
Д	Представление научного доклада по научно-квалификационной работе (диссертации)											4	4	4
К	Каникулы	1 2/6	8 4/6		2	8	10	2	8	10	2	8	10	40
•	Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья)	1 2/6□ (8	5/6□ (5	2 1/6□ (13	8 4/6□ (52									
	олжительность обучения □ ключая нерабочие праздничные дни и кулы)	бол	iee 39	нед										
Итог	0	22	30	52	22	30	52	22	30	52	22	30	52	208
Аспи	рантов													
Сдан	ощих канд экз													
Соис	кателей с руков													
Изуч	ающих ФД													
Груп	п										_			

			3.e.	I		Marono	акад.ча					К	урс 1								Курс	: 2				l			Ку	рс 3					Курс 4										
_		-	КС	нтроля	1	3.E.			иного	акад.ча	СОВ		Ce	местр 1			Ce	местр	2			Семест	p 3			Семес	тр 4			Семе	стр 5			Cei	местр (6		Семестр 7 Семестр 8							
Счит ть в план	Индекс	Наименование	Экза мен	384	Вач Эко ет с ер оц. тно	Фак	вв	Эксп ер тное	По план у	Ауди тор.	СР Конт	з.е.	Лек	Пр	СР Кон		Лек	Пр	CP K	онт оль	е. Г	1ек Пр	СР	Конт роль	з.е. Л	ек Пр	СР	Конт роль	з.е.	Лек П	р СР	Конт	з.е.	Лек	Пр	CP Ko		Лек	Пр	СР Кон	т ь з.е.	Лек І	Пр	Р Конт роль	
		лины (модули)			30			1080		242		5		44 1					174						5 :	16 18	3 137	7 9	8	10 3	0 23	9											工		
Базо	вая часть				9	_	_	324	324		178 36		10		39 9	2	4			9 3	3		56			_		-													1		+	_	
+	Б1.Б.01	Иностранный язык	3	12	3	3	36	108	108	42	57 9	1			22	1		14	22		1	14	13	9																					
+	Б1.Б.02 Б1.Б.03	История и философия науки Педагогика высшей школы	3	1	2			72 72	72 72		31 9 43 9		4	12	20	1	4	12	11	9	2 :	10 10	43	9		_		-			_	-				_	_			_			+	_	
+	Б1.Б.04	Методология научных исследований	1		2			72	72		47 9	2	6	10	17 9	1				+	<u> </u>	10 10	7.5	,																			_	+	
	ативная ч				21			756	756		597 27		6		22	5	10	20	1/11	٥ -	,	6 8	50		5 :	6 19	3 137	7 0	0	10 3	U 330	9 9					_	_			+		+	-	
			4		2			_			43 9	_	Ů	<u> </u>		Ť	10	20	111	<u> </u>	_	0 0	30		2 :) 43		Ü	10 3	0 23.												\neg	\pm	
+	Б1.В.02	Актуальные проблемы исследований в спортивной физиологии	2	1	2	2	36	72	72	28	35 9	1	6	8	22	1	6	8	13	9																									
+	Б1.В.03	Специальная дисциплина: Физиология	5	34	9	9	36	324	324	50 2	265 9									1	2	6 8	58		3	6 8	94		4	6 1	6 11	3 9													
+	Б1.В.ДВ. 01			5	4	4		144	144	18 1	26																		4	4 1	4 12	5											\top		
+	Б1.В.ДВ. 01.01	Методы математической статистики в научных исследованиях		5	4	4	36	144	144	18	126																		4	4 1	4 120	5													
-	Б1.В.ДВ. 01.02	Теория и технология педагогических измерений		5	4	4	36	144	144	18	126																		4	4 1	4 12	5											土		
+	Б1.В.ДВ. 02	Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2		2	4	4		144	144	16 1	128					4	4	12	128																		Ī								
+	Б1.В.ДВ. 02.01			2	4	4	36	144	144	16	128					4	4	12	128																										
-	Б1.В.ДВ. 02.02	Информационные технологии в науке и образовании		2	4	4	36	144	144	16	128					4	4	12	128																										
Бло	02.02 2.Практ і				12	2 12		432	432	-	132	+				+			-	- 1	3		108		3		108	3	6		210	5						1			+ +		+	+-	
Bapı	ативная ч	асть			12	2 12		432	432	4	132										3		108		3		108	3	6		210	5													
+	Б2.В.01(П)	Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности			5 6	6	36	216	216	1	216																		6		210	5													
+	Б2.В.02(П)	Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (педагогическая практика)			4 6	6	36	216	216	2	216									3	3		108		3		108	3																	
		низуется в форме практической подготовки	1																																								\neg	$\neg \neg$	
Бло	3.Научн	ые исследования			18	9 189		6804	6804	6	804	25		9	00	23			828	2	2		792		22		792	2	17		617	2	29		- 1	1044	30			1080	21		75	6	
Варі	ативная ч	насть			18	9 189		6804	6804	6	804	25		9	00	23			828	2	2		792		22		792	2	17		61	2	29		1	1044	30			1080	21		75	6	
+	Б3.В.01(Н)	деятельность		135 7	246 8 96	96	36	3456	3456	3	456	13		4	68	12			432	1	1		396		12		432	2	8		28	3	16			576	12			432	12		43	2	
+	Б3.В.02(Н)	Подготовка научно- квалификационной работы (диссертации) на соискание ученой		135 7	246 8 93	93	36	3348	3348	3	348	12		4	32	11			396	1	.1		396		10		360)	9		324	1	13			468	18			648	9		32	4	
Бло	4.Госуда	степени кандидата наук рственная итоговая аттестация			9	9	t	324	324	1 3	324	1		-	1	1				-		1	1			1	1	1		-	+	1			t		1	1			9		32	.4	
Базо	вая часть				9	9		324	324		324										1																				9		32	4	
+	Б4.Б.01(Г)	государственного экзамена	8		3	3	36	108	108	1	108																														3		10	8	
+	Б4.Б.02(Д)	Представление научного доклада об основных результатах подготовленной научно- квалификационной работы	8		6	6	36	216	216		216																														6		21	6	
		(диссертации)						<u> </u>																																			\perp		
ФТД	Факульта	ТИВЫ		-	3	3	1	108	108	42	66	1	2	4 :	30	2	12	24	36		-		-				_	-	$\vdash \vdash$					\vdash		_		-	$\vdash \vdash$		+		+	+	
+	ФТД.01	Использование электронной информационно-образовательной среды РГУФКСМиТ		1	1	1	36	36	36	6	30	1	2	4	80																														
+	ФТД.02	Социальная адаптация инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья		2	2	2	36	72	72	36	36					2	12	24	36																										

На основании решения Ученого совета от 27.03.2020 (протокол №97/1) внести изменения в календарный учебный график в части следующих периодов 2 полугодия 2019-2020 учебного года: теоретического обучения, каникул, практик (практической подготовки), экзаменационных сессий, государственной итоговой аттестации.

На основании решения Ученого совета от 27.04.2021 (протокол №112) внести изменения в календарный учебный график в части следующих периодов 2 полугодия 2020-2021 учебного года: теоретического обучения, каникул, практик (практической подготовки), экзаменационных сессий, государственной итоговой аттестации.

На основании решения Ученого совета от 26.10.2021 (протокол №118) внести изменения в календарный учебный график в части следующих периодов 1 полугодия 2021-2022 учебного года: теоретического обучения, каникул, практик (практической подготовки), экзаменационных сессий, государственной итоговой аттестации.